

Planilha Orçamentária								
Processo: 1009017-15/2013 - Ministério das Cidades					Data do orçamento: 28/02/2014			
Município: Prefeitura Municipal de Cardoso -SP					Mês do SINAPI: jan/14			
Objeto: Execução da Reforma e Adequação da Praça Central do Distrito de São João d								
Informar BDI adotado pela Prefeitura:					24,13%	(de 20 a 30%)		
Item	Descrição	Código SINAPI/ Fonte	un	Quant.	Preço un. SEM BDI	Preço un. com BDI	Preço Total	
1	REFORMA E ADEQUAÇÃO DA PRAÇA CENTRAL DO DISTRITO DE SÃO JOÃO DO MARINHEIRO NO MUNICÍPIO DE CARDOSO/SP.						0,00	
2	INFRA-ESTRUTURA / FUNDAÇÃO / IMPERMEAB.						7.144,73	
2.1	LOCAÇÃO CONV. DE OBRA ( SANIT ACESS + CASA MAQUINA/FONTE)	73992/001	M²	16,65	6,61	8,20	136,53	
2.2	PLACA DA OBRA	74209/001	M²	4,50	264,84	328,75	1.479,38	
2.3	ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK=15MPA+20KG ACO/M3 MOLD.IN-LOCO	74156/001	M	30,00	40,96	50,84	1.525,20	
2.4	FORMA TABUA P/ CONCRETO EM FUNDAÇÃO RADIER C/ REAPROVEITAMENTO 5X.	74076/002	M²	46,20	20,19	25,06	1.157,77	
2.5	LASTRO DE BRITA	74164/004	M³	1,12	73,76	91,56	102,55	
2.6	CONCRETO FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	73972/001	M³	3,88	320,93	398,37	1.545,68	
2.7	LANÇAMENTO/APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDAÇÕES	74157/004	M³	3,88	21,64	26,86	104,22	
2.8	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-138, ACO CA-60, 4,2MM	73994/001	M³	154,00	5,72	7,10	1.093,40	
3	SUPER-ESTRUTURA						1.222,28	
3.1	LAJE PRE-MOLD BETA 11 P/1KN/M2 VAOS 4,40M/INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADURA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 20MPA ESCORAMENTO MATERIAL E MAO DE OBRA	74141/001	M²	16,65	59,14	73,41	1.222,28	
4	ALVENARIA E VEDAÇÃO						6.783,14	
4.1	ALVENARIA EM BLOCO CERAMICO ESTRUTURAL 14X19X29CM, E=14XM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA). NAO INCLUI GROUT E ACO.	79335/001	M²	100,64	54,30	67,40	6.783,14	
5	COBERTURA						864,62	
5.1	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 6MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDAÇÃO E ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	74088/001	M²	6,46	25,50	31,65	204,46	
5.2	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM	72105	M	4,00	38,13	47,33	189,32	
5.3	RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 25CM	72107	M	19,36	19,59	24,32	470,84	
6	REVESTIMENTO / PISO / AZULEJO						165.322,09	
6.1	LASTRO DE BRITA Nº2 APIL MAN MAÇO ÀTE 30 KG	74164/004	M³	90,00	73,76	91,56	8.240,40	
6.2	PISO (CALÇADA) EM CONCRETO (CIMENTO/AREIA/SEIXO ROLADO) PREPARO MECAN. ESP 7 CM C JUNTA D MADEIRA	73892/001	M²	480,00	27,56	34,21	16.420,80	
6.3	PISO EM CONCRETO 20 MPA USINADO, ESPESSURA 7CM E JUNTAS SERRADAS 2X2M	84212	M²	1.787,21	34,46	42,78	76.456,84	
6.4	PAVIMENTAÇÃO EM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADO, ESPESSURA 6,0 CM, FCK 35 M2	73764/004	M²	1.164,23	41,38	51,36	59.794,85	
6.5	REVESTIMENTO COM CERÂMICA ESMALTADA 20X20CM, 1A LINHA, PADRÃO MÉDIO, ASSENTADA COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA DE CIMENTO COLANTE E REJUNTAMENTO	73912/001	M2	45,16	30,87	38,32	1.730,53	
6.6	CHAPISCO TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA GROSSA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO	5974	M2	135,28	3,46	4,29	580,35	
6.7	REBOCO ARGAMASSA TRACO 1:4,5 (CAL E AREIA FINA), ESPESSURA 0,5CM, PREP	5995	M²	135,28	11,63	14,44	1.953,44	
6.8	SOLEIRA DE MARMORE BRANCO, LARGURA 15CM, ESPESSURA 3CM, ASSENTADA SOBRE ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	74111/001	M	2,00	58,36	72,44	144,88	
7	ESQUADRIAS						1.918,98	
7.1	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA LISA, COM GUARNICOES	73933/002	M2	3,78	255,12	316,68	1.197,05	
7.2	JANELA BASCULANTE EM CHAPA DOBRADA DE ACO	6104	M²	0,72	302,07	374,96	269,97	
7.3	ALÇAPAO EM FERRO 60X60CM, INCLUSO FERRAGENS	4073/001	und	1,00	62,51	77,59	77,59	
7.4	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS INTERNAS, PADRÃO DE ACABAMENTO MÉDIO	74070/004	UND	2,00	83,14	103,20	206,40	
7.5	DOBRADICA EM ACO ZINCADO 3X3", SEM ANEIS	74047/002	UND	6,00	11,59	14,39	86,34	
7.6	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	72117	M2	0,72	91,33	113,37	81,63	
8	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS / INCÊNDIO						1.043,81	
8.1	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO SIMPLES DE TUBO PVC P/ESGOTO D = 100 MM	6516	M	8,00	15,93	19,77	158,16	

Planilha Orçamentária									
Processo: <b>1009017-15/2013 - Ministério das Cidades</b>						Data do orçamento: <b>28/02/2014</b>			
Município: <b>Prefeitura Municipal de Cardoso -SP</b>						Mês do SINAPI: <b>jan/14</b>			
Objeto: <b>Execução da Reforma e Adequação da Praça Central do Distrito de São João d</b>									
Informar BDI adotado pela Prefeitura:				<b>24,13%</b>	(de 20 a 30%)				
Item	Descrição	Código SINAPI/ Fonte	un	Quant.	Preço un. SEM BDI	Preço un. com BDI	Preço Total		
8.2	TUBO PVC ESGOTO JS PREDIAL DN 40MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	74165/001	M	8,00	18,52	22,99	183,92		
8.3	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 25MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	75030/001	M	12,00	13,11	16,27	195,24		
8.4	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO	75030/004	M	3,00	26,74	33,19	99,57		
8.5	TE SANITARIO 100X100MM, COM ANEIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	72460	UND	2,00	30,23	37,52	75,04		
8.6	CURVA PVC CURTA 90º ESGOTO 100MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	72541	UND	2,00	20,63	25,61	51,22		
8.7	LUVA PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 25MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	72643	UND	4,00	2,90	3,60	14,40		
8.8	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDINTERNAMENTO COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15mPA15MPA TIPO C - ESCAV	74104/001	UND	2,00	107,25	133,13	266,26		
<b>9</b>	<b>INSTAL. ELÉTRICAS / SPDA / LÓGICA / TELEF.</b>							<b>443,74</b>	
9.1	ELETRODUTO DE PVC FLEXIVEL CORRUGADO DN 20MM (3/4") FORNECIMENTO E INS	72934	M	24,00	3,66	4,54	108,96		
9.2	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	83387	UND	4,00	4,78	5,93	23,72		
9.3	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, SEM PLACA - FORNECIME	72331	UND	2,00	3,66	4,54	9,08		
9.4	ESPELHO PLASTICO 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	72335	UND	2,00	2,88	3,57	7,14		
9.5	LUMINARIA GLOBO VIDRO LEITOSO/PLAFONIER/BOCAL/LAMPADA 100W	74041/002	UND	4,00	36,58	45,41	181,64		
9.6	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO BIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V	74130/003	UND	2,00	45,60	56,60	113,20		
<b>10</b>	<b>PINTURA</b>							<b>2.319,88</b>	
10.1	FUNDO SELADOR PVA, UMA DEMA0	73751/001	M2	90,12	3,68	4,57	411,85		
10.2	PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA	73746/001	M²	90,12	14,72	18,27	1.646,49		
10.3	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMA0)	6067	M²	9,00	23,41	29,06	261,54		
<b>11</b>	<b>LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS</b>							<b>3.498,88</b>	
11.1	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA	4267	UND	2,00	15,00	18,62	37,24		
11.2	LAVATÓRIO DE LOUÇA PARA CANTO SEM COLUNA PARA PNE	CPOS	UND	2,00	706,61	877,11	1.754,22		
11.3	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO,	86906	UND	2,00	28,45	35,31	70,62		
11.4	REGISTRO GAVETA 3/4" COM CANOPLA ACABAMENTO CROMADO SIMPLES - FORNECIM	74176/001	UND	2,00	58,61	72,75	145,50		
11.5	Bacia de louça branca sem tampa, para pessoas com mobilidade reduzida	CPOS	UND	2,00	248,00	307,84	615,68		
11.6	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	377	UND	2,00	18,90	23,46	46,92		
11.7	Barras de metal p/ banheiros de PDF	CPOS	m	4,40	151,73	188,34	828,70		
<b>12</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>							<b>69.054,21</b>	
12.1	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM PÓ DE VIDRO	72947	M²	78,24	14,40	17,87	1.398,07		
12.2	MEIO-FIO (GUIA) DE CONCRETO PRE-MOLDADO, DIMENSÕES 12X15X30X100CM (FACSUPERIORXFACE INFERIORXALTURAXCOMPRIMENTO),REJUNTADO C/ARGAMASSA 1:4 CIMENTO:AREIA, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO.	74223/001	M	684,99	33,78	41,93	28.721,63		
12.3	FONTE LUMINOSA C 14 BICOS DE ESGUICHOS (s/ BDI)	MERCADO	UND	1,00	36.616,00	36.616,00	36.616,00		
12.4	Fabricação e Aplicação, Conc.Betum.Usinado Quente- CBUQ	72965	TON	10,65	175,38	217,70	2.318,51		
<b>Total / investimento</b>							<b>259.616,36</b>		
Cardoso-SP, 06/11/2014									
Leonardo Gomes da Silva Prefeito Municipal RG 14.566.461-2 CPF 060.674.158.52					Benedito Rosa Ferreira Eng. Civil - CREASP 0685065247 CPF 042.793.348-03 ART:92221220140366318 / 92221220140372028				